11,921,986.12 元（不含增值税）后，募集资金净额为 623,111,604.20 元。

上述募集资金净额已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）出具的致同验字

（2022）第 110C000471 号《验资报告》验证。

2

二、本次调整前后募投项目基本情况

截至 2025 年 2 月 28 日，公司募集资金投资项目使用情况如下：

单位：万元

序号 项目名称 项目投资总额 拟使用募集资金金额
截至 2025 年 2 月 28 日

累计投入金额

1 创新研发中心项目 26,569.00 22,713.51 8,814.42

2 长春汽车智能化产品及定制项目 48,588.03 39,597.65 8,386.33

合计 75,157.03 62,311.16 17,200.75

本次调整募投项目投资金额、内部投资结构及部分募投项目延期暨新增募投

项目后，公司募集资金投资项目拟使用情况如下：

单位：万元

序号 项目名称 项目投资总额 拟使用募集资金金额

1 创新研发中心项目 24,167.10 20,311.61

2 长春汽车智能化产品项目 39,425.23 32,565.31

3 长春汽车轻量化产品项目 9,869.97 9,434.24

合计 73,462.30 62,311.16

三、本次拟调整募投项目投资金额、内部投资结构及部分募投项目延期的具

体情况

（一）调整募投项目投资金额、内部投资结构的原因及说明

公司“创新研发中心项目”包括创新研发中心综合楼、试验试制车间二个建

设项目。为更好实现一汽富维在智能座舱领域能力建设，支撑公司业务转型升级，

基于创新研发能力提升与对智能座舱技术趋势研判，对内部投资明细科目进行适

应性调整，将项目原 21 项科目合并调整为 8 项，调整后规划的研发方向目标不

变。公司“创新研发中心项目”投资总额及内部投资结构均相应调整。

公司“长春汽车智能化产品及定制项目”包括传感器车间、整车定制中心二

个建设项目。受下游市场行业趋势变化影响及公司战略调整，公司拟暂缓建设整

车定制中心，由公司专业分子公司适时启动建设。为提高募集资金使用效率，公

司拟取消使用募集资金建设整车定制中心项目。公司“长春汽车智能化产品及定

制项目”更改为“长春汽车智能化产品项目”，投资总额及内部投资结构均相应

调整。

3

（二）募投项目投资金额、内部投资结构调整情况

1、创新研发中心项目

（1）项目投资资金估算表

公司针对创新研发中心项目投资金额、内部投资结构进行调整优化，具体调

整情况如下：

单位：万元

序号 项目
投资金额

调整前 调整后 增减金额

1 建设投资 24,232.94 21,831.04 -2,401.9

1.1 建筑工程费 8,811.80 10,947.93 2,136.13

1.2 设备购置费 14,154.00 9,102.10 -5,051.90

1.3 工程建设其他费用 1,267.14 1,781.01 513.87

2 预备费 2,336.06 2,336.06 -

总投资 26,569.00 24,167.10 -2,401.90

创新研发中心项目投资总额及拟使用募集资金均调减 2,401.90 万元，调减

的募集资金将用于新增募投项目“长春汽车轻量化产品项目”。本次调整后，本

项目建筑工程费投资总额由 8,811.80 万元调整为 10,947.93 万元，增加

2,136.13 万元；设备购置费投资总额由 14,154.00 万元调整为 9,102.10 万元，

减少5,051.90万元；工程建设其他费用由1,267.14万元调整为1,781.01万元，

增加 513.87 万元；预备费保持不变。

（2）项目经济效益情况

研发中心建设项目不直接产生经济效益，但项目实施后将提升公司的研发和

技术水平，其间接经济效益将会在公司利润中体现。

2、长春汽车智能化产品项目

（1）项目投资资金估算表

公司针对长春汽车智能化产品项目（原“长春汽车智能化产品及定制项目”）

投资金额、内部投资结构进行调整优化，具体调整情况如下：

单位：万元

4

序号 项目
投资金额

调整前 调整后 增减金额

1 建设投资 41,173.91 34,141.58 -7,032.33

1.1 建筑工程费 8,968.41 8,322.17 -646.24

1.2 设备购置费 30,339.68 24,409.43 -5,930.25

1.3 工程建设其他费用 1,865.82 1,409.98 -455.84

2 预备费 3,480.92 1,024.25 -2,456.67

3 铺底流动资金 3,933.20 4,259.41 326.21

总投资 48,588.03 39,425.24 -9,162.79

长春汽车智能化产品项目投资总额及拟使用募集资金分别调减 9,162.79 万

元、7,032.33 万元，调减的募集资金将用于新增募投项目“长春汽车轻量化产品

项目”。本次调整后，本项目建筑工程费投资总额由 8,968.41 万元调整为

8,322.17 万元，减少 646.24 万元；设备购置费总额由 30,339.68 万元调整为

24,409.43 万元，减少 5,930.25 万元；工程建设其他费用投资总额由 1,865.82

万元调整为 1,409.98 万元，减少 455.84 万元；预备费由 3,480.92 万元调整为

1,024.25 万元，减少 2,456.67 万元；铺底流动资金由 3,933.20 万元调整为

4,259.41 万元，增加 326.21 万元。

（2）项目经济效益情况

本项目建成后，达产年可实现销售收入 76,358.00 万元，税后内部收益率为

13.99%，静态投资回收期（税后，含建设期）为 9.68 年。

（三）部分募投项目延期情况

结合目前行业发展趋势、监管要求的变化，从审慎投资、提高募集资金使用

效率和效果的角度出发，公司决定对“长春汽车智能化产品项目”达到预定可使

用状态的时间进行延期。

具体如下：

项目名称 原定预计完成时间 延期后预计完成时间

长春汽车智能化产品项目 2026 年 3月 2028 年 3月